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Censo de Poblacion y Vivienda 2011

Los censos de poblacién se vienen realizando cada 10
afos en Espafia desde el siglo XIX, pero el Censo de
Poblacién y Vivienda de 2011 es el primer censo que
tiene que cumplir con la normativa europea (Reglamento
763/2008) relativa a los censos de poblacion y vivienda,
lo que permitird compararnos con el resto de paises. A
pesar de los cambios metodolégicos el nuevo censo
permite comparar la situacién existente en 2011 con la
reflejada por el Censo anterior, realizado en 2001.

El Censo de Poblacién y Vivienda de 2011 ha sido la
mayor operacién estadistica realizada por el INE en los
ultimos 10 afios y engloba datos relativos a edificios,
viviendas y poblacion.

Para la elaboracion del Censo 2011 se ha partido de
distintos registros administrativos, siendo el Padron
municipal el principal de ellos; esta informacion se ha
completado con una encuesta realizada a mas del 10%
de la poblacién.

Evolucién principales datos

Var. Var. %

Censo 2011 Censo 2001 Absoluta 2011/01

Poblacion total 321.173 276.702 44.471 16,1
Hombres 160.500 137.827 22.673 16,5
Muijeres 160.673 138.875 21.798 15,7
Poblacién extranjera 44121 12.865 31.256 243,0
Poblacién en colectivos 3.598 2.674 924 34,6
Edificios 65.386 56.766 8.620 15,2
Viviendas (total) 198.759 155.931 42.828 27,5
Viviendas vacias 35.745 22.898 12.847 56,1
Hogares 129.984 101.439 28.545 28,1

Fuente: Censo de Poblacién y Viviendas. INE

La Rioja alcanzé los 321.173 habitantes en 2011, segun
el Censo de Poblacion y vivienda, lo que supone un
incremento del 16,1% en los diez afios transcurridos.
Es resefiable que en el mismo periodo el niumero de
extranjeros ha crecido el 243,0%.

La poblacion residente en establecimientos colectivos
alcanza las 3.598 personas en 2011, lo que refleja un
crecimiento del 34,6% respecto a 2001.

En cuanto al censo de edificios y viviendas, destacar
que el numero total de viviendas ha crecido un 27,5%,
mientras que el nimero de hogares ha aumentado un
28,1%.

A partir de los datos del Censo 2011 se han calculado las
Estimaciones intercensales de poblacion para completar
las serie demografica entre 2001 y 2011, sustituyendo
a las Estimaciones de la Poblaciéon actual (ePOBa)
utilizadas hasta 2012.

Los datos de poblacion posteriores a 2011 se denominan
Cifras de poblacion y se obtienen en base a los resultados
censales, pero teniendo en cuenta el Movimiento Natural
de la Poblacién y las Migraciones.

Las Estimaciones intercensales de poblacién y las Cifras
de poblacion nos permiten ver la evolucion desde 2001
y se publican de forma oficial a 1 de enero y a 1 de julio
de cada afio.

Evolucién de la poblacién en La Rioja
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Hombres Mujeres

En 2001 habia 1.048 mujeres mas que hombres residiendo
en La Rioja. Esta diferencia fue disminuyendo hasta que
el niumero de varones super6 al de féminas a partir de
2004, alcanzandose una diferencia maxima en 2008, con
3.110 hombres mas que mujeres. A partir de 2012 la cifra
de mujeres vuelve a dominar.
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30.000

25.000
20.000
15.000
10.000

5.000

0 —— T — T T — — — ]

A9 AB AD ob 09 ak oD ph 4O b O b O Ah 19 ob o 4o
0" % AQ” 'A% QQ’(LQCOIL%Q‘EQCD’%&G’ [Nes 60’666’660‘6@6’610316:1 %0’%%%‘(?6((\9

Censo 2011

Censo 2001

Como refleja el grafico anterior, tanto en 2001 como 2011
las generaciones mas numerosas son las nacidas en los
afos 60y 70. Los datos también muestran un repunte en
2011 respecto a 2001 de la poblaciéon menor de 9 afos
y mayor de 75.

Ademas se constata el importante incremento de la
poblacion en edad laboral debido principalmente a la
llegada de extranjeros. Este hecho ha influido ademés en
los principales indicadores demograficos.
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Evolucion principales indicadores estructurales

Censo 2011 Censo 2001
Total Espaf. Extranj. Total Espaf. Extran.
indice de infancia 14,8 14,1 19,1 13,0 12,9 14,7
indice de juventud 158 140 272 21,0 202 38,1
indice envejecimiento 119,2 1435 6,9 140,6 147,8 10,2
Tasa de dependencia 52,3 57,1 27,7 50,5 52,3 21,1
Tasa de reemplazo 101,7 79,9 532,4 155,6 141,8 1.854,0

Fuente: Censo de Poblacién y Viviendas. INE

En la tabla anterior pueden verse las importantes
diferencias que existen en los indices por nacionalidad.

Es resefiable que el indice de envejecimiento (porcentaje
de personas de 65 o0 mas anos en relacién a las personas
menores de 16 afos) ha pasado de ser de 140,6 en 2001
a 119,2 en 2011, y ello se debe a que ha aumentado el
ndmero de extranjeros y su indice de envejecimiento es
del 6,9% para ese ano.

Por su parte, la Tasa de dependencia (porcentaje de
personas menores de 15 afios y mayores de 65, en
relacion a las personas en edad laboral ha pasado de
50,5% en 2001 a 52,3% en 2011.

Residentes por nacionalidad y lugar de nacimiento

La Rioja Hombres Mujeres
Total % (1) Total % (2) Total % (2)
Total 321.173 100,0 160.500 50,0 160.673 50,0
Espafioles 277.052 86,3 137.178 49,5 139.874 50,5
Extranjeros 44121 13,7 23.322 52,9 20.799 47,1
Nacidos en La Rioja 211.444 100,0 105.538 49,9 105.906 50,1
Espafioles 207.698 98,2 103.587 49,9 104.112 50,1
Extranjeros 3.746 1,8 1.951 52,1 1.795 47,9
Nacidos fuera de La Rioje 109.729 100,0 54.962 50,1 54.767 49,9
Espafoles 69.354 63,2 33.591 48,4 35.762 51,6
Extranjeros 40.375 36,8 21.371 52,9 19.004 47,1

Fuente: Censo de Poblacién y Viviendas 2011. INE
(1) Porcentajes verticales; (2) Porcentajes horizontales

De los 321.173 residentes en La Rioja, 44.121 son de
nacionalidad extranjera, lo que representa un 13,7% del
total de la poblacién. El 52,9% de ellos son varones.

Es destacable que hay 3.746 personas de nacionalidad
extranjera que han nacido en La Rioja y que constituyen
la segunda generacién de los llegados, y hay 69.354
espafoles que viven en la regién pero han nacido fuera.

Residentes en La Rioja por lugar de nacimiento y edad (%)
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Al analizar los datos por edad y lugar de nacimiento, el
86,8% de los extranjeros tiene entre 15y 64 afnos, mientras
que los nacidos en La Rioja de ese grupo de edad son el
60,3% y de los nacidos en otras CCAA el 72,4%.

Otro dato resefable es que el 57,0% de los residentes,
que llega al 68,0% entre los nacidos en La Rioja, viven en
el mismo municipio en el que han nacido.

Estudio y trabajo

El nivel de estudios ha crecido de forma significativa entre
la poblacion riojana en la década analizada.

En 2011, el 58,1% de los espafoles tiene estudios de 2°
grado (grado medio) y el 18,2% de 3° grado (estudios
universitarios).

Evolucién del nivel de estudios por nacionalidad
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El mayor incremento se ha producido entre los extranjeros
que poseen estudios de 2° grado, que han pasado de ser
un 48,7% a ser el 61,6%.

Destacar que el porcentaje de analfabetos ha descendido
del 8,4% al 3,0% entre los extranjeros y del 6,0% al 0,7%
entre los espafnoles.

Personas segun la relacién entre lugar de trabajo y residencia

Censo Censo Var. Var. %

2011 2001 Absoluta 2011/01

Total 129.290 117.874 11.416 9,7
Domicilio propio 11.405 2.203 9.202 4177
Varios municipios 10.325 6.050 4.275 70,7
Mismo municipio al de residencia 69.005 80.313 -11.308 -14,1
Distinto municipio de la provincia 26.545 21.064 5.481 26,0
Otra comunidad 11.585  7.962 3.623 45,5
En otro pais 430 282 148 52,5

Fuente: Censo de Poblaciéon y Viviendas. INE

Un gran cambio acaecido en la década 2001-2011
es el relacionado con el lugar de trabajo; ha habido un
importante incremento (417,7%) del nimero de personas
que trabajan en su propio domicilio.

Resefiar también que hay un 8,0% de personas que
trabajan en varios municipios, y un 9,0% que lo hace en

otra comunidad auténoma.
Instituto
/\/-/ de Estadistica
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Tiempo empleado para ir a trabajar
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El tiempo empleado en los desplazamientos a lugar de
trabajo o de estudio es una variable de peso en la calidad
de vida de las personas. El 34,7% de los riojanos emplean
menos de 10 minutos en acudir al lugar de trabajo, y otro
39,7% entre 10 y 19 minutos.

Sélo el 4,0% de los trabajadores necesita mas de 45
minutos para ir a su puesto de trabajo.

3 de cada 4 riojanos tardan menos de 20
minutos en llegar a su lugar de trabajo.

El numero de personas de 16 o mas afios que cursan
estudios y no trabajan ha aumentado un 9,6% en una

década, y alcanza las 20.055 personas en 2011.

Personas segun la relacién entre lugar de estudio y residencia

Censo Censo Var. Var. %

2011 2001 Absoluta 2011/01

Total 20.055 18.303 1.752 9,6
Domicilio propio 2.450 549 1.901  346,3
Varios municipios 345 18 327 1.816,7
Mismo municipio al de residencia 9.765 9.724 41 0,4
Distinto municipio de la misma provincia ~ 3.495  3.930 -435  -11,1
Otra comunidad 3.625 3.880 -255 -6,6
En otro pais 375 202 173 85,6

Fuente: Censo de Poblacién y Viviendas. INE

El48,7% de estas personas estudia en el mismo municipio
en el que reside; un 17,4% lo hace en otro municipio
de su misma provincia y un 18,1% en otra comunidad
autéonoma.

En el extranjero sélo estudia un 1,9% del total, aunque la
cifra ha aumentado un 85,6% desde 2001.

Es significativo el importante incremento que ha tenido el
numero de personas que estudian en varios municipios,
pasando de 18 en 2001 a 345 en 2011. También ha crecido
de forma muy notable (346,3%) la cifra de personas que
estudian en su propio domicilio.

En cuanto al tiempo empleado en los desplazamientos, el
52,2% de los estudiantes emplea menos de 10 minutos
y solamente el 1,7% de las personas emplean mas de 45
minutos para acudir a su lugar de estudio.

Otra variable analizada en el Censo 2011 relacionada con
trabajo, estudios y desplazamientos es la referente a la
poblacion vinculada a un municipio.

Tiempo empleado paraira estudiar
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La poblacion vinculada contabiliza a las personas que
tienen algun tipo de relacién habitual con un determinado
municipio: porque residen en él, porque acuden a trabajar
0 a estudiar o porque pasan ciertos periodos de tiempo.

Los datos solo estan disponibles para los municipios
mayores de 10.000 habitantes y permiten conocer la
carga real de poblacién que soporta cada municipio.

Poblacién vinculada segin municipio

Arnedo Calahorra Haro Logrofio

TOTAL 17.548 30.239 17.933 184.990
Poblacién residente: 14.398 24.342 11.701 152.081
Solo reside 7.461 13.663 7.180 77.349
Reside y trabaja 4.436 6.191 2.644 44.627
Reside y estudia 2.501 4.487 1.878 30.105
Poblacién vinculada no residente: 3.150 5.897 6.232 32.909
Trabaja alli 961 2.207 1.200 11.704
Estudia alli 402 1.097 407 4.701
Pasa alli mas de 14 noches al afio  1.787 2.5983 4.626 16.503
Tasa vinculacion 121,88 124,23 153,3 121,64

Fuente: Censo de Poblacién y Viviendas 2011. INE

Segun el Censo 2011 Logrofio tiene una poblacién
vinculada de 184.990 personas, porque ademas de
los 152.081 habitantes que residen en el municipio hay
otras 32.909 personas vinculadas a la capital riojana; de
ellas, hay 11.704 vinculadas porque trabajan en Logrofio,
otros 4.701 estudian en dicha ciudad y hay otras 16.503
personas que pasan mas de 14 noches al afio.

Con esos datos, tenemos una tasa de vinculaciéon para
Logrofio de 121,64%; entendiendo dicha tasa como
el porcentaje de poblacion vinculada (residente y no
residente) con respecto a la poblacion residente de dicho
municipio.

Haro, con una tasa de vinculacioén de 153,3% es segun los
datos disponibles, el municipio riojano con mayor peso
relativo de la poblacion vinculada respecto a la residente.
Ello es fruto del importante numero de personas que
pasan mas de 14 noches al afo alli en relacién al numero
de residentes.

Logrofio es el municipio con mayor porcentaje de
personas vinculadas por motivos laborales (el 35,6% de
los vinculados no residentes) y Calahorra acoge el mayor
porcentaje de estudiantes no residentes (18,6% de los
vinculados no residentes).

Instituto
/\/-/ de Estadistica
de La Rioja
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¢, COomo son los hogares riojanos?

En nuestra regién se han contabilizado 129.984 hogares
en 2011, un 28,1% mas que en 2001, pero con un tamafo
medio menor, de 2,5 personas en el Ultimo censo, frente a
2,7 en la década anterior.

Indicadores basicos de hogares

Var. Var. %

Censo 2011 Censo 2001 absoluta 2011/01

Numero de hogares 129.984 101.439 28.545 28,1
Tamano medio del hogar 2,5 2,7 -0,3 -9,4
Hogares unipersonales 34.776 22.902 11.874 51,8
Hogar de 2 o mas familias 202 369 -167 -45,3
f'lcr’if: fr:rlr’]'itl'izem”a' no 1.328 939 389 41,4
Numero de nucleos 93.381 75.975 17.406 22,9
NUmero de parejas 79.121 65.021 14.100 21,7
Padre o madre con hijos 14.259 10.954 3.305 30,2
Familias reconstituidas (*) 2.835 1.278 1.557 121,8
Vivienda propia 106.570 87.706  18.864 21,5
Vivienda hipotecada 44.953 23.946 21.007 87,7
Vivienda alquilada 15.096 8.529 6.567 77,0

Fuente: Censo de Poblacién y Viviendas. INE
(*) Puede contener errores por tamafio muestral

Otro dato destacable es que hay 34.776 hogares de una
sola persona, es decir un 26,8% del total; este tipo de
hogares ha crecido un 51,8% desde 2001.

Entre las parejas con hijos, las familias reconstituidas que
son aquellas parejas que tienen algun hijo no comun, han
crecido un 121,8% en la Ultima década.

La vivienda propia con hipoteca ha pasado del 27,3% en
2001 al 42,2% en 2011, es decir, ha crecido un 87,7%.

Otro crecimiento notable es el de la vivienda alquilada,
concretamente el 77,0%.

Evolucién del % de hogares segun nimero de personas
que lo componen
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Dos personas es el tamafio mas frecuente de los hogares
riojanos, representa un 30,4% del total y también lo era
en el Censo de 2001, cuando suponia un 26,9% del total.

Los hogares riojanos de tres personas siguen teniendo
un porcentaje similar a lo largo de los ultimos 10 afios, no
asi lo hogares de 4 o mas personas que claramente han
perdido peso relativo.

En conjunto, puede decirse que los hogares de cuatro o
mas personas representan un 21,7% en 2011, mientras
que en 2001 eran el 28,9%.

Ademas del tamafio, otra variable importante a la hora de
analizar los hogares es su estructura. Esta variable incluye
las relaciones familiares o de otro tipo entre las personas
que viven en un hogar asi como la edad de las mismas.

Evolucién del % de hogares de 1 persona
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Asi, podemos ver que entre los hogares de una soéla
persona, los mas frecuentes, con el 37,5% del total, son
los de un hombre solo de menos de 65 afios.

Le siguen los de una mujer sola de 65 o mas afos, con el
27,3%. Destaca en este caso la importante diferencia que
hay con el numero de hogares de un hombre sélo de 65 o
mas anos, que soélo suponen el 10,6% del total.

En cuanto a la evolucién de este tipo de hogares los
datos censales muestran que han aumentado de forma
significativa los hogares de una persona menor de 65
afos y disminuyen los hogares en los que viven personas
mayores solas. El mayor descenso se produce en el caso
de las mujeres de 65 o mas afos, que ha pasado de
representar el 34,9% en 2001 al 27,3% en 2011.

Distribucién de los hogares de 2 0 mas personas

Otro tipo de Padre o madre
_ hogar con algun hijo
Pareja con 13,4% < de 25 afios
odos sus hijos 6,3%
de 25 afios o /_ Padre o madre
mas con todos sus
8,6% . hijos de 25
afos o méas
/ 5,7%
Pareja con
algun hijo

menor de 25
afios Pareja sin hijos
36,1% 29,8%
Entre los hogares de 2 o mas personas, los mas frecuentes
son los formados por parejas con algun hijo menor de 25

afos (36,1%), seguido de las parejas sin hijos (29,8%).

Son significativos los porcentajes en los que ambos
padres o uno de ellos conviven con todos sus hijos de 25
0 mas anos (8,6% y 6,3% respectivamente).

Las familias monoparentales con algun hijo menor de 25
anos representan el 6,3% del total.

Instituto
/\/-/ de Estadistica
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Respecto al tamafo del municipio, el 47,6% de los

hogares riojanos viven en Logrofio.

% de hogares por tamafio de municipio
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En los municipios de menos de 101
habitantes, 4 de cada 10 hogares son de
una sola persona.

Tamafio del hogar seguiin tamafio del municipio
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Como dato destacable en cuanto al tamafio y el tipo de
hogar, mencionar que de los 1.474 hogares que viven
en municipios menores de 101 habitantes, el 38,2% son
hogares de una personay otro 35,6% son hogares de dos
personas.

Los nucleos familiares

Por nucleo familiar se entiende la unidad entre la persona
y el hogar, pudiendo ser de cuatro tipos: pareja sin hijos,
pareja con hijos, padre con uno o mas hijos y madre con

uno o mas hijos.

Evolucién de los tipos de nucleos familiares

Entre los nucleos monoparentales, por
cada padre con hijos hay tres madres con
hijos.

Evolucién de los nucleos por tipo de pareja

Censo  Censo Var. Var. %
Censo 2011 Censo 2001 Var. Absoluta Var. % 2011/01 2011 2001 Absoluta 2011/01
Total 93.380 75.975 17.405 22,9 Total nucleos 93.380 75.975 17.405 22,9
Pareja sin hijos 32.000 22.582 9.418 41,7 Parejas de distinto sexo 78.990 64.984 14.006 21,6
Pareja con hijos 47.125 42.439 4.686 11,0 Pareja del mismo sexo 130 37 93 2514
Padre con hijos 3.340 2.348 992 422 Nucleos que no son pareja 14.260 10.954 3.306 30,2
Madre con hijos 10.920 8.606 2.314 26,9 Parejas de derecho 69.300 61.982 7.318 11,8
Fuente: Censo de Poblacion y Viviendas. INE Eeldls.tlnto Sexo 69-26:25 RS e Ul
el mismo sexo * - - -
) o Pareja de hecho (ambos solteros) 6.045 1.689 4356 257,99
Los datos de 2011 muestran un importante crecimiento De distinto sexo 6.030 1671 4359 2609
(41,7%) del numero de parejas sin hijos, asi como de los Del mismo sexo 20" 18 ) _
ndcleos formados por padre (42’2%) o madre (26’9%) Otro tipo de pareja de hecho 3.775 1.350 2.425 179,6
con hijos. De distinto sexo 3725 1331 2394 1799
Del mismo sexo 50 19 - -
% de tipos de nucleos familiares NUcleo que no es pareja 14260 10954 3306 30,2
Pargja sin Fuente: Censo de Poblacién y Viviendas. INE
hljos (*) esos datos pueden contener errores elevados de muestrec
34,3%
Madre
°‘1"11 ;'(;’S Las parejas de hecho entre solteros han
e aumentado el 257,9% en diez anos.
/ Pareja En cuanto a la evolucion de los diferentes tipos de pareja
corfi??s con hijos que componen los nucleos familiares, destacan los
3 6% 50,5% importantes crecimientos de las parejas de hecho frente

Uno de cada dos nucleos familiares esta
formado por una pareja con hijos.

a las de derecho, asi como el incremento del nUmero de
parejas del mismo sexo, si bien en este ultimo caso el
tamarno de la muestra hace que los datos puedan contener
errores significativos.
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Edificios y viviendas

En La Rioja en 2011 hay 65.386 edificios, un 15,2%
mas que los existentes en 2001. El 98,1% de ellos
esta destinado a viviendas, principalmente a viviendas
familiares.

Evolucion de los edificios y viviendas

0
CSS?? Censo 2001 Abso\lluat; :2(\)/1a A '/0/;)
Edficios 65.386 56.766 8.620 15,2
Destinados a viviendas 64.118 56.395 7.723 13,7
Otros fines 1.268 371 897 2418
Inmuebles 217.137 175.645  41.492 23,6
Total viviendas 198.759 156.040 42.719 27,4
1 Viviendas familiares 198.669 155.931 42.738 27,4
1.1 Viviendas principales 129.984 101.439  28.545 28,1
1.2 Viviendas no principales 68.685 54.492 14.193 26,0
1.21 Viviendas secundarias 32.940 30.202 2.738 9,1
1.22 Viviendas vacias 35.745 22.898 12.847 56,1
2 Viviendas colectivas 90 109 -19 -17,4

Fuente: Censo de Poblacion y Viviendas. INE

El nimero de viviendas ha alcanzado las 198.759,
incrementandose un 27,4% desde 2001; el crecimiento
corresponde integramente a las viviendas familiares,
dado que ademas las viviendas colectivas son las Unicas
que han disminuido, concretamente un 17,4%.

Dentro de las viviendas familiares, se distingue entre
las viviendas principales también denominadas hogares
y las no principales, que a su vez pueden ser viviendas
secundarias o estar vacias.

Destaca que el numero de viviendas vacias ha aumentado
un 56,1% en la ultima década en nuestra region, siendo
ahora mismo el 18,0% del total de viviendas familiares las
que se encuentran vacias frente a un 14,7% que habia en
2001.

De hecho, del nimero de viviendas no principales, es
decir, no ocupadas por hogares, el 48,0% son viviendas
secundarias y el 52,0% son viviendas vacias.

En 2011, entre las viviendas familiares hay
un 16,6% de residencias secundarias y un
18,0% de viviendas vacias

Evolucién régimen de tenencia de la vivienda principal

Censo Censo Var. Var. %

2011 2001 Absoluta 2011/01

Total vivienda principal= Hogar 129.984 101.439 28.545 28,1
Propia, por compra, ya pagada 54.332 55.886 -1.554 -2,8
Propia, por compra, con hipoteca 44.953 23.946 21.007 87,7
Propia por herencia o donacién 7.285 7.874 -589 -7,5
Alquilada 15.096 8.529 6.567 77,0
s ) ase 2am w48
Otra forma 5.327 2.351 2976 126,6

Fuente: Censo de Poblacién y Viviendas 2011. INE

En relacion al régimen de tenencia, en 2011 el 41,8% de
los hogares riojanos dispone de vivienda propia y la tiene
pagada, un 2,8% menos que en 2001.

Por el contrario, los hogares con vivienda propia pero con
hipoteca pendiente, representan el 34,6% en 2011 y han
aumentado un 87,7% respecto al Censo de 2001.

En la misma linea de crecimiento se encuentran los
hogares en alquiler, que suponen actualmente el 11,6% vy
han crecido el 77,0% en la Ultima década.

% hogares por régimen de tenencia

Otra forma /
. %\ 4&%%

Propia y
pagada
41,8%

Cedida gratis
0 a bajo precio
2,3%

Alquilada
11,6%
Propia con
hipoteca
34,6%

Propia por
herencia o
donacién

5,6%

El régimen de tenencia de la vivienda cambia de forma
significativa dependiendo de si todos los miembros
del hogar son de nacionalidad espafiola o si hay algun
miembro de nacionalidad extranjera.

Asi, mientras la vivienda propia predomina en los hogares
con todos sus miembros esparioles, el alquiler y la casa
con hipoteca son los mas frecuentes en los hogares con
al menos un miembro de nacionalidad extranjera.

% del Régimen de tenencia por nacionalidad

1,8
W 44

2,4
f 23

Otra forma

Cedida gratis o a bajo precio

. 56,5
Alquilada M 53

0,4

M 63

Propia por herencia o donacion

Propia, por compra, con
hipoteca

31,6
A 35,0

Propia, por compra,pagada

7,2
P 4e7

Algun miembro del hogar extranjero
E Todos los miembros del hogar espafoles

Otra variable clave en el régimen de tenencia de la
vivienda es la edad.

Mientras que entre los menores de 31 afios predominan la
vivienda propia con hipoteca (55,7 %) y el alquiler (22,8%),
a partir de los 45 afos la vivienda propia ya pagada
supera el 50% y empieza a ser significativo el porcentaje
de vivienda propia por herencia o donacién.
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Régimen de tenencia por edad

100% . — . . Respecto a la superficie util de la vivienda por tamafo
- del hogar es evidente que a mayor nimero de personas
80% [— - en el hogar, la superficie util por personas disminuye
B drasticamente.
60%
% de viviendas segun tamarfio del hogar y superficie util
40% 100% e
0%
20% 80%
70%
% 60%
Menos de 31 De 31a45 De 46 a 65 Mas de 65 50%
afos afios afios afos 40%
i ) ) ) 30%
m  Otra forma B Cedida gratis o a bajo precio 20%
Alquilada B Propia por herencia o donacion 10% I I I I I I
Propia con hipoteca Propia por compra y pagada 0%
Q Q Q Q Q Q 9 9 Q Q
. . ' :DQ@ , o I@Q& ' & ,09@ & s S S
En relacion a las instalaciones, en 2011 el 98,1% de las O SRR S S
viviendas principales riojanas disponen de algun sistema
., . - =1 persona 2 personas 3 personas
de calefaccion; el 99,6% disponen de aseo y bafio o 4 personas 5 personas 6 0 més personas

duchay el 100% disponen de agua corriente.
- o _ ) No hay grandes diferencias en cuanto a la superficie Util
% de viviendas segun instalaciones de las que disponen de las viviendas principales con el paso de los afios.
Censo 2011 Respecto a 2001 en 2011 hay mayor porcentaje de
viviendas entre 46 y 90 m? y también mayor porcentaje de

Disponen de calefaccion 98,1 casas mayores de 151 m2.
colectiva o central 23,4
individual 68,1 Evolucién (%) viviendas principipales por superf. Gtil
sélo disponen de algun aparato calentador 6,6
- Mas de 180m2 g 20
Disponen de aseo 99,6 B 26
Disponen de bafo/ducha 99,6 Entre 151y 180m2 o 122
Disponen de internet 50,9 e 121 v 150m2 5.6
ntre 50m:
Disponen de agua corriente 100,0 v 52
- L 10,4
por abastecimiento publico 98,3 Entre 106 y 120m2 . o
por abastecimiento privado 1,6 16,2
Entre 91 y 105m2  REX
Fuente: Censo de Poblacion y Viviendas 2011. INE 39,8
Entre 76 y 90m2 I 41,0
Internet es la instalacion que solo esta disponible en el 15.0
50,9% de las viviendas, pero este servicio varia segun el B Ty oM e 16,7
tamano del municipio. 74
p Entre 46y 60m2 o 7'
% de viviendas principales que no disponen de Entre 30 y 45m2 1,5
internet por tamafo del municipio 13
0,1
Menos de 30m2 04
Menos de '
101 habitantes Censo 2001 m Censo 2011
De 100.001 De 101 a Lo ; . . . ;
a500.000 500 En la ultima década ha disminuido el numero de
/ habitaciones que poseen las viviendas principales.
4
De 20.001 a De 501 a
50.000 1.000 Evolucién del % de viviendas segun n° de habitaciones
48,3 506
De 10.001 a De 1.001 a
20.000 2.000
De 5.001 a De 2.001 a
10.000 5.000 19 8
En Logrofio el 43,0% de viviendas no dispone de internet. m 46
El porcentaje se mantiene por debajo del 49% paralos g3 03 1 2,1 108 . 42 1619 4415
municipios mayores de 5.000 habitantes. Por el contrario, )
el 82,2% de las viviendas en municipios menores de 101 8 9omas
habitantes no dispone de esta instalacién. mCenso 2011 Censo 2001
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Instalaciones en edificios destinados principalmente a viviendas

Edificios Inmuebles
Total (valores absolutos) 64.103 207.504
Accesible (%) 15,5 34,4
Con ascensor (%) 9,0 45,7
Con garaje (%) 26,9 30,3
Con gas (%) 24,7 53,6
Con tendido telefénico (%) 85,1 93,1
Con evacuacioén de aguas residuales por
alcantarillado (%) 96,4 98,1
Con otro sistema de evacuacion de aguas
residuales (%) 2,8 1,6
Con agua caliente central (%) 41,6 36,6

Fuente: Censo de poblacién y Viviendas 2011. INE

Respecto a las instalaciones existentes en los edificios
destinados a viviendas en La Rioja, el 15,5% de ellos
son accesibles; el 26,9% disponen de garaje y el 96,4%
evacuan las aguas residuales por alcantarillado.

Ademas, entre los inmuebles, el 45,7% de ellos dispone
de ascensor y el 53,6% de gas.

El tendido telefonico llega al 93,1% de los inmuebles.

En La Rioja hay 17.400 (8,8%) viviendas familiares
construidas antes de 1900, es decir que tienen mas de
111 afos en 2011.

Antigliedad de las viviendas familares

égr?sfzjccién vivie’\rl1dg: e &
Total 198.670 - -
Antes de 1900 17.400 Con mas de 111 afos 8,8
1900-1920 7.090 Entre 111 y 91 afios 3,6
1921-1940 8.035 Entre 90 y 71 afos 4,0
1941-1950 8.080 Entre 70 y 61 afios 41
1951-1960 12.735 Entre 60 y 51 afios 6,4
1961-1970 20.005 Entre 50 y 41 afios 10,1
1971-1980 33.775 Entre 40 y 31 afos 17,0
1981-1990 13.915 Entre 30 y 21 afios 7,0
1991-2001 20.470 Entre 20 y 10 afios 10,3
2002-2011 48.310 Menos de 9 afios 24,3
No consta 8.855 = =

Fuente: Censo de Poblacion y Viviendas 2011. INE

Se refleja también la fuerte construccién que hubo durante
los afos 70, con un 17,0% del parque de viviendas
construido en esa década.

Como el periodo de mayor construccion aparece la ultima
década, ya que el 24,3% de la vivienda riojana se ha
construido entre 2002 y 2011.

En torno a una de cada cuatro viviendas
riojanas se ha construido entre 2002 y 2011.

En cuanto al estado de los edificios, el 88,1% de las
viviendas principales presenta un buen estado frente a un
90,4% que habia en 2001.

Por el contrario, un 1,8% esta en estado ruinoso o malo,
mientras que en 2001 estas viviendas eran el 3,0%. Los
mayores porcentajes de viviendas en estado ruinoso o
malo se dan entre las viviendas vacias, un 5,9% en 2011
y un 10,0% en 2001.

% de viviendas principales segun su estado

No consta 1.0
M 60
90,4

Y
- 5,6
Deficiente . 41
2,4
I 15
0,6
| 03

Malo

Ruinoso

% de viviendas secundarias segun su estado

0,7
No consta
| 12

89,6

Bueno
A w02
1

7
Deficiente ’
M s

2,0

Malo I 15

0,6

Ruinoso
| 04

% de viviendas vacias segun su estado

No consta 0.7
l 7

76,6

Bueno
.k

12,7

Deficiente - 107
Malo . 46(;6
3,4

Ruinoso
| 13

Censo 2001 m Censo 2011

En 2011 s6lo hay un 1,8% de viviendas
ruinosas frente a 3,4% en 2001.

% de viviendas vacias segun n° hab. del municipio

<101 hab.

> de 50.000 hab. De 101 a 500

De 20.001 a

50.000 De 501 a 1.000

De 10.001 a

20.000 De 1.001 a 2.000

De 2.001 a 5.000

El mayor porcentaje de viviendas vacias respecto al total
de viviendas familiares se da en los municipios que tienen
entre 2.001 y 5.000, con un 23,7%. Con un porcentaje
muy similar, de 23,3% se sitdan los municipios de 5.001
a 10.000 habitantes.

La menor proporciéon de viviendas vacias (15,0%)
corresponde a Logrofio, Unico nucleo con mas de 50.000
habitantes.
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Establecimientos colectivos

Un establecimiento colectivo es una vivienda destinada
a un colectivo o grupo de personas sometido a una
autoridad o régimen comun no basado en lazos familiares
ni convivencia.

Evolucién de los establecimientos colectivos

Censo Var. Var. %
Censo 2011 2001 Absoluta 2011/01
Tipo de establecimiento 90 109 -19 -17,4
Sanitarias 1 9 -8 -88,9
Residencias de personas
mavores 32 28 4 14,3
Asistenciales 10 11 = -9,1
Religiosos 27 41 -14  -34,1
Militares 2 5| -3 -60,0
Penitenciarias 1 1 0 0,0
Otros tipos 17 14 21,4

Fuente: Censo de Poblacion y Viviendas. INE

El nUmero de establecimientos colectivos ha disminuido,
pasando de 109 en 2001 a los 90 de 2011.

Por tipo de centro, los mayores descensos corresponden
a los establecimientos sanitarios (hospitales de
larga estancia o psiquiatricos) que eran 9 hace una
década y ahora sélo queda uno. En la misma linea,
los establecimientos militares han pasado de 5 a 2.
El mayor descenso absoluto se ha producido en los
establecimientos religiosos, de los que habia 41 en 2001
y ahora quedan 27.

Es destacable que el tipo de establecimientos que ha
crecido es el de residencias de personas mayores; eran
28 en 2001 y ahora hay 32. En relacion con este hecho,
destacar que el 75,5% de los residentes en colectivos
tiene 65 afos o mas.

Se considera residente en un establecimiento colectivo
aquella persona que lleva residiendo o espera residir
un afo en él, independientemente de ddénde esté
empadronada. Dado que para la elaboracion del Censo
2011 se ha partido del Padrén municipal, los datos de
poblacion en estos establecimientos no son totalmente
comparables con el Censo de 2001.

Poblacion en establecimientos colectivos

Residentes Empadronados

Total 3.598 1.714
Instituciones sanitarias 107 16
Residencias de personas mayores 2.503 1.150
Instituciones asistenciales 253 228
Instituciones religiosas o militares 329 289
Otros tipos de establecimientos colectivos 406 31

Fuente: Censo de Poblacién y Viviendas 2011. INE

La poblacién residente en establecimientos colectivos
en 2011 es de 3.598 personas, mientras que solo estan
empadronados 1.714 (47,6%).

Las correlaciones mas altas entre residentes vy
empadronados se dan en las instituciones asistenciales
(90,1%) e instituciones religiosas o militares (87,8%).

% de personas residentes en establecimientos colectivos

Instit.
sanitarias

Instit.
penitenciarias Resid
10,5% personas
= mayores
/ y 69,5%

Instit. militares

0,9%
Instit.
ligi )
roIgiosES g,
’ asistenciales
7,0%

Por tipo de establecimiento, el 69,5% de las personas
que vive en establecimientos colectivos lo hace en una
residencia de ancianos, son 2.503 personas.

Casi 7 de cada 10 personas residentes en
establecimientos colectivos viven en una
residencia de ancianos.

Le siguen en importancia las instituciones penitenciarias,
que acogen al 10,5% de los residentes en colectivos.

En tercer lugar se sitlan las instituciones religiosas que
alojan el 8,3% de las personas en viviendas colectivas.

Con un porcentaje del 7,0% se colocan las instituciones
asistenciales, que incluyen centros de asistencia a
personas con discapacidad y centros de asistencia social
para la infancia o la juventud.

Por sexo también hay importantes diferencias; hay mas
mujeres en las residencias de personas mayores (65,5%),
en las instituciones religiosas (80,3%) y en las instituciones
asistenciales (51,9%). Por contra, en las instituciones
penitenciarias soélo son el 5,0%.

En cuanto a la nacionalidad, de las 3.598 personas en
establecimientos colectivos el 96,1% son espanoles
y solo el 3,9% extranjeros. La principal diferencia por
nacionalidad es la edad, ya que entre los extranjeros la
edad media es de 34,7 afos y para los espafnoles de 75,5.
Asi, entre los extranjeros, el 80,0% de las personas que
viven en establecimientos colectivos tiene entre 20 y 40
afos, mientras que para los espafoles el grupo dominante
supera los 65 anos.

La edad media de los residentes en
colectivos es de 75,5 anos para los
espanoles y de 34,7 para los extranjeros.

Entrelosresidentesempadronados enlos establecimientos
colectivos, se evidencian diferencias significativas por
nacionalidad; asi, mientras que todos los empadronados
en residencias de ancianos o instituciones militares son
espafnoles, los Unicos empadronados en instituciones
penitenciarias son de nacionalidad extranjera.

Cuando se analiza el nivel de estudios de las personas
residentes en colectivos es resenable que un 10,0% de
ellos no saben leer ni escribir; entre ellos, un 60,6% tiene
65 0 mas afos y el otro 39,4% entre 25 y 64 afios.

Instituto
/\/-/ de Estadistica
de La Rioja



datos basicos

Censo de Poblacion y Vivienda 2011

Hablando a nivel municipal...

Municipios segtn poblacién

Evolucién de la poblaciéon 2001-2011

Mayor poblacion Menor poblacién

Mayor crecimiento Mayor descenso

Logrofo 152.698 Valdemadera 9
Calahorra 24.625 \Villarroya 9
Arnedo 14.427  Torre en Cameros 12
Haro 11.747  Cellorigo 13
Alfaro 9.843  Hornillos de Cameros 14
Lardero 8.679 Torremontalbo 14
Najera 8.382 Zarzosa 15
Villamediana de Iregua 7.162  Pinillos 16
Santo Domingo de la C 6.614  Almarza de Cameros 18
Autol 4.420 LedesmadelaCogolla 19

Villamediana de Iregua 185,8 Jalén de Cameros -50,0
Sojuela 184,4 Almarza de Cameros -48,6
Lardero 106,7 Pinillos -44.8
Zorraquin 54,4 Villalobar de Rioja -44,2
Gimileo 47,1 Gravalos -43,9
Medrano 44,2  Torrecilla sobre Alesanco -41,3
Anguciana 43,0 Villavelayo -39,5
Cihuri 41,3 Cellorigo -38,1
Leza de Rio Leza 38,9 Torremontalbo -36,4
Zarzosa 36,4 Villarejo -30,6

Fuente: Censo de Poblacién y Viviendas 2011. INE

Frente a Logrofio que acoge el 47,5% de la poblacion
riojana, hay 6 municipios con menos de 15 habitantes.

Junto con Logrofio, Calahorra (24.625 hab.), Arnedo
(14.427 hab.) y Haro (11.747 hab.) son las unicas
poblaciones de mas de 10.000 habitantes.

Municipios con mayor % de poblacién joven o mayor

< 25 afos > 65 afos
Brinas 28,5 Hornillos de Cameros 64,3
Pradejon 28,0 Robres del Castillo 59,3
Villamediana de Iregua 27,3  Villaverde de Rioja 57,7
Alberite 27,2  Pinillos 56,3
Lardero 27,0  Corporales 56,1
Urufuela 26,8 \Villarejo 55,9
Navarrete 26,7 Canillas de Rio Tuerto 53,5
Calahorra 26,5 Tormantos 52,7
Rincén de Soto 26,3 Manzanares de Rioja 50,5
Autol 26,3 Villalobar de Rioja 49,3

Fuente: Censo de Poblacién y Viviendas 2011. INE

Brinas, con un 28,5%, Pradejéon con el 28,0% vy
Villamediana de Iregua, con el 27,3% de la poblacién
total, son los municipios riojanos con mayor porcentaje
de personas con menos de 25 afos.

En el lado opuesto, Hornillos de Cameros tiene un 64,3%
de su poblacién con 65 o mas afos. Le siguen Robres del
Castillo con un 59,3% vy Villaverde de Rioja con el 57,7%.

Uno de cada dos riojanos no vive en el
municipio que ha nacido.

El 55,3% de la poblacion riojana vive en un municipio
en el que no ha nacido, bien porque ha nacido en otro
municipio riojano, en otra comunidad auténoma o en el
extranjero.

Fuente: Censo de Poblacién y Viviendas 2011. INE

Municipios del entorno de Logrofio como Villamediana
de lregua, Sojuela y Lardero son los que mas han
aumentado su poblacién. Los mayores descensos se dan
en pequefos municipios de la sierra.

Municipios con mayor % de extranjeros

Ausejo I 37,5
I 33,6
Abalos IS 29,0
I 27,2
I 26,2
I 25,1
I 23,2
I 194

Albelda de Iregua IS 19,1
I 18,7

Pradejon

Gimileo
Autol
Casalarreina
Cafas

San Roman de Cameros

Rodezno

Respecto a los nacidos en el extranjero, los porcentajes
mas altos corresponden a Ausejo (37,5%), Pradejon
(33,6%) y Abalos (29,0%).

Municipios con mayor % de nacidos en otra CCAA

Torremontalbo I 64,3
I 47 5
I 41,3
Zarraton I 38,7
Anguciana I 38,6
Cihuri I 36,7
Munilla I 34,1
I 32,9
. 32,6
I 31,3
I 31,3

Foncea

Galbarruli

Fonzaleche
Ollauri
Sojuela

Cidamén

En La Rioja residen 62.135 personas nacidas en otra
comunidad autonoma, y suponen el 19,3% de la poblacion
total. Ademas de Torremontalvo, con 14 habitantes de
los que 9 han nacido fuera, Foncea con el 47,5% de
su poblacién y Galbarruli con el 41,3%, alojan el mayor
porcentaje de nacidos en otras regiones espariolas.
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Municipios (> 1.000 hab.) con mayor % de
hogares de 1 persona

I 36,4
I 34,2
I 32,3
I—— 32,2
I 28,7
I 28,7
I 27,9
I 27,3
I 27,3
I 27,0

San Vicente de la Sonsierra
Ezcaray

Cenicero

Ribafrecha

Agoncillo

Entrena

Villamediana de Iregua
Cervera del Rio Alhama
Logrofio

Muirillo de Rio Leza

Entre los municipios riojanos con mas de 1.000 habitantes,
San Vicente de la Sonsierra es el que posee un porcentaje
mas elevado de hogares unipersonales, 36,4%, es decir
aproximadamente en 4 de cada 10 hogares vive una
persona sola. Le siguen Ezcaray con un 34,2% y Cenicero
con el 32,3%.

Relacién entre n° de edificios e inmuebles por habitantes del
municipio

90.000 14
80.000 1
70.000 1
60.000 0
50.000 8
40.000 6
30.000 .
20.000
10.000 2
0 QO \ N\ \ \} \ \} \} 0
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« Q Q Q \) =
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Edificios Inmuebles —=#— N° de Inmuebles/n® de edificios
La relacion entre el nUmero de inmuebles y el de edificios

da una idea del tipo de construcciones que hay en ellos.

En los municipios de hasta 2.000 habitantes hay menos
de 2 de inmuebles por cada edificio, es decir hay menos
de dos viviendas y/o locales en cada edificio.

Para municipios de mas de 2.000 habitantes, esa relacién
empieza a crecer y alcanza un valor maximo de 13 en
Logrofio, Unico municipio riojano con mas de 50.000
habitantes.

Municipios segiin nimero de edificios

Mayor nimero de edificios Menor numero de edificios
Logrofio 6.280 Torremontalbo 15
Calahorra 2.824 Zarzosa 15
Alfaro 2.490 Cidamon 18
Lardero 1.888 Hornillos de Cameros 20
Arnedo 1.800 Pinillos 26
Cervera del Rio Alhama 1.634 Torre en Cameros 27
Haro 1.497 Gallinero de Cameros 28
Rincén de Soto 1.400 Bezares 29
Villamediana de Iregua 1.290 Jalén de Cameros 34
Aldeanueva de Ebro 1.261 Cellorigo 39

Fuente: Censo de Poblacién y Viviendas 2011. INE
Un 10,3% de todos los edificios riojanos estan en Logrofio.

Municipios con mayor % de edificios destinados a viviendas
construidos antes de 1900

" 51,2
e I 42,7
. 27,8
Cervera del Rio Alhama T R

25,4
Calahorra 2

el — 145
23,3
15,6

19,9
Ezcaray B 61
17,4

AR — 138
16,8
— 231
11,8
— 16
11,5
— o1

24,5

Santo Domingo de la C.

Haro
Autol

Pradejon

% Edificios construidos antes de 1900 ® % De ellos en estado ruinoso o malo

Cenicero, con el 51,2%, posee el mayor peso relativo
de edificios destinados a viviendas construidos antes
de 1900. De estas viviendas el 42,7% estan en estado
ruinoso o malo.

Municipios (> 2.000 hab.) con mayor % de viv. secundarias

Ezcaray 29,7

Cervera del Rio Alhama 29,2
Albelda de Iregua 28,8
Haro

Cenicero

Villamediana de Iregua
Fuenmayor

Santo Domingo de la C.

Quel

Navarrete

El 29,7 % de las viviendas familiares existentes en Ezcaray
son viviendas secundarias. Cervera del Rio Alhama
(29,2%) y Albelda de Iregua (28,8%) se situan en 2°y 3°
lugar.

Municipios (> 2.000 hab.) con mayor % de viviendas vacias

Ezcaray I 49,2
Lardero NN 30,4
I 29,6
Cervera del Rio Alhama [N °6,7

Alberite NN 23,3
I 23,1
Haro NG 224
I 213
Néajera NN 19,9
I 19,7

Santo Domingo de la C.

Cenicero
Quel

Alfaro

Ezcaray es con el 49,2 % el municipio con mayor porcentaje
de viviendas familiares vacias. Le sigue Lardero con el

30,4%.
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Comparandonos con Espana...

La poblacioén riojana ha crecido en la década 2001-2011
un 16,1%, ligeramente por encima del crecimiento de la
poblacion espafiola que ha sido del 14,6%.

Los mayores incrementos se han producido en relacion a
la poblacién extranjera, que ha crecido un 243,0% en La
Rioja'y un 234,1% a nivel nacional.

Evolucién (%) de la poblacién 2011-2001

2430  234,1
90,3
16,1 14,6 27 50 84,6
— - .
Poblacién total Edad media % poblacién Poblacién en
extranjera colectivos
mla Rioja Espafia

Otro dato destacable es el envejecimiento de la poblacién,
la edad media ha pasado de 41,3 a 42,4 afnos en La Rioja,
y de 39,5 a 41,5 en Espana.

La poblacién residente en establecimientos colectivos ha
crecido, pero mientras en Espana lo ha hecho un 90,3%,
en La Rioja lo ha hecho un 34,6%.

Tipo de hogares en 2011

Tamafio medio del hogar . ig

I
% Hogares 1 persona o 26,8

I 218

% Parejas sin hijos 210

% Nucleos de familia numerosa L ‘?;:13

I 24

% Parejas de hecho 145

% Familias reconstituidas

I 60
7.0

H La Rioja Espafna

En cuanto a la estructura y tamafio de los hogares, en
La Rioja el tamano medio es de 2,5 personas, siendo
la media nacional 2,6. En relacién a 2001, el tamafo
medio para Espafa ha bajado un 9,8%, y un 7,4%
para nuestra region.

Otras diferencias significativas se producen en el
porcentaje de hogares de una sola persona, que es
26,8% para La Riojay 23,2% para el conjunto nacional
y en el porcentaje de parejas de hecho, donde el dato
nacional supera en dos puntos al de La Rioja.

Las familias reconstituidas, aquellas con algun hijo
no comun a ambos miembros, suponen un 6,0% de
las parejas con hijos en La Rioja, un punto porcentual
menos que a nivel nacional.

Poblacién en 2011

49,4
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Espafa ®La Rioja

Poblacién en establecimientos colectivos

21.0 4956

1,1 0,9
—

% Poblacién en estab.
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% Mujeres > 65 afos resid. % Hombres > 65 afios en
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Evolucién (%) de los hogares 2001-2011

Tamario medio del hogar _'; g 1
Hogares 1 persona . 4551;
Parejas sin hijos . ‘Z‘571
Nucleos de familia numerosa_20’6 B 120
Parejas de hecho _195,2823’1
Parejas reconstituidas _1 11 3,1318
HLa Rioja Espana

La variacion mas notable ocurrida en los hogares en la
década analizada es la relacionada con el nimero de
parejas de hecho. En La Rioja ha crecido un 223,1% y
para Espana el incremento ha sido del 195,8%.

La cifra de parejas reconstituidas también presenta
crecimientos notables, 121,8% para La Riojay 110,8%
para el conjunto del pais.

Otro dato destacable es el hecho de que mientras en
La Rioja las familias numerosas han aumentado un
12,0%, a nivel nacional se ha producido un descenso
del 20,6%.

El numero de parejas sin hijos se ha incrementado
tanto en nuestra region (41,7%) como a nivel nacional
(45,1%).

Instituto
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datos basicos

En relacion con el tipo de hogar se analizan a continuacion
los tipos de parejas y de nucleos familiares que se
encuentran en la sociedad riojana, comparandolos con
los datos medios de Espafa y cdmo han evolucionado.

% tipos de parejas y otros nucleos familiares en 2011

Pareja de derecho
71,6

Pareja de hecho (ambos . 6,5
solteros) 7.6

Otro tipo de pareja de l 4,0
hecho 4,6

Nucleo que no es pareja
q parel 16,2

m La Rioja " Espafa
En La Rioja el 74,2% de las parejas son de derecho frente
a un 6,5% de parejas de hecho formadas por personas
solteras; ademas otro 4,0% son parejas de hecho con
alguno de sus miembros no soltero. En Espana el peso
relativo de las parejas de derecho es un poco menor
(71,6%) y ligeramente mayor en el resto de los casos.

Ademas hay en nuestra region un 15,3% de nucleos
familiares no parejas, es decir, formados por madre o
padre con uno o mas hijos. Para el conjunto nacional este
dato es del 16,2%.

Evolucién (%) de parejas y otros nucleos familiares
2011-2001

B s

9,6

249,5

Pareja de derecho

Pareja de hecho (ambos
solteros)

136,4

Otro tipo de pareja de
hecho

B -

Nucleo que no es pareja
q parej 6.4

u | a Rioja

En la evoluciéon del tipo de parejas destaca tanto en La
Rioja como en Espafa el importante crecimiento de las
parejas de hecho tanto entre solteros como de otro tipo.

Espafia

Evolucién (%) de parejas por sexo 2011-2001

21,6
Pareja de distinto sexo l

20,2
Parcja del mismo sexo, [N 285
femenino 390,7
Pareja del mismo sexo, _ 204,3
masculino 4411

H | aRioja " Espafia

Las parejas del mismo sexo sélo representan en 2011 el

0,16% en La Riojay el 0,48% en Espafa pero han crecido
de manera muy importante respecto a 2001.

Viviendas en 2011

46,1

32,9

13,5

13,7

H La Rioja

% Vivienda propia sin
cargos

% Viviendas
princip.hipotecadas

% Viviendas princip. en
alquiler

% Viviendas vacias

Espafia

En cuanto a la vivienda, si comparamos el porcentaje de
viviendas principales segun el régimen de tenencia, en
La Rioja el porcentaje de viviendas sin cargos, es decir,
comprada y ya pagada o recibida en herencia o donacion,
es del 47,4%; a nivel nacional dicho porcentaje es del
46,1%.

El porcentaje de vivienda en propiedad pero con pagos
pendientes (hipoteca) también es ligeramente superior en
La Rioja, 34,6% frente al 32,9% para el conjunto del pais.

Por el contrario, las viviendas en alquiler suponen un
11,6% en nuestra region mientras que para Espafia son
el 13,5%.

Por ultimo, destacar que el porcentaje de viviendas vacias
es del 18,0% mientras que la media nacional se sitla en
el 13,7%.

Evolucién (%) de las viviendas 2001-2011

Viviendas vacias

Viviendas en alquiler

83,5

Viviendas hipotecadas
87,7

-1,0
Viviendas sin cargos
34 |

Espafia ®La Rioja

Comparando los datos de 2011 conlos de 2001, se aprecia
que el unico descenso corresponde con el porcentaje de
viviendas libres de cargos, ha bajado un 3,4% en nuestra
region y un 1,0% en Espana.

En el lado opuesto, presentan importantes incrementos
las viviendas hipotecadas, 87,7% en La Riojay 83,5% en
Espafia y las viviendas alquiladas, 77,0% en La Rioja y
51,1% en Espana.

Es resefable el incremento del 56,1% de las viviendas
vacias en La Rioja, frente al 10,8% del conjunto nacional.
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Metodologia

Los censos de poblacion se vienen realizando cada 10 afios en Espafades de el siglo XIX, pero el Censo de
poblacion y vivienda de 2011 es el primero desarrollado bajo una reglamentacién comunitaria (Reglamento 763/2008
del Parlamento Europeo y del Consejo), lo que permitira poder hacer comparaciones a nivel de la Unién Europea.

El Censo de poblacién y vivienda de 2011 engloba datos relativos a edificios, viviendas y poblacion y ha consistido
en realizar el recuento e investigar las principales caracteristicas de todos los edificios y viviendas del pais y de
todas las personas residentes en La Rioja y en Espana.

A pesar de algunos cambios introducidos en la metodologia seguida, el nuevo censo permite comparar la situacion
de 2011 con la reflejada por el censo anterior, realizado en 2001.

El Censo de Poblacion y Viviendas 2011 se ha planteado como una operacién basada en la combinacién de los
siguientes elementos:

1) Un fichero precensal creado a partir de registros administrativos disponibles, siendo el Padrén la base.
2) Trabajo de campo que incluye dos grandes operaciones:

- Un Censo de Edificios exhaustivo que permite la georreferenciacion de todos los edificios.

- Una gran encuesta por muestreo para conocer las caracteristicas de las personas y las viviendas.

Las cifras de poblacion se obtienen ponderando los datos del fichero precensal con unos factores de recuento
obtenidos a partir de la encuesta.

La fecha de referencia de los datos es el 1 de noviembre de 2011.

A diferencia de los censos anteriores que eran exhaustivos, la cifra del Censo de 2011 reflejara la poblacion
residente de acuerdo a las definiciones estadisticas establecidas por organismos estadisticos internacionales a
partir de un procedimiento basado en la informacion contenida en el Padrén, contrastada con otros registros, y
ajustada a partir de una encuesta dirigida a un 12% de la poblacion.

El Censo aporta informacion sobre:
- Las caracteristicas de los edificios: nUmero de plantas, estado en el que se encuentran, afo de construccion...
- Sobre las viviendas: régimen de tenencia (en propiedad, alquiler...), superficie Util, nUmero de habitaciones...

- Sobre las personas: caracteristicas demograficas basicas (sexo, edad, nacionalidad), composicién de los hogares,
niveles de estudio, situacién laboral, informacién sobre migraciones y movilidad.

Ademas, el Censo de Edificios de 2011 incorpora la georreferenciacion (coordenadas GPS de cada edificio) lo cual
permitira independizar su identificacion ante posibles cambios en la direccion postal.

Consulta y descarga mas informacion demografica de La Rioja en nuestra pagina web:
4:,;&‘ www.larioja.org/estadistica/poblacion

/:; ;}%www.Iarioja.org/estadistica/bancodedatos/poblacion

Para estar al dia de la informacion estadistica de La Rioja, siguenos en:
[*'L . -
* www.larioja.org/estadistica .
< 1801 "‘ Gobierno
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